平成 28年度 第1回学術集会プログラム等委員会議事録
委員長・島田洋一

開催日時：2016年 7月 14日(木) 7：00～8：00
場所：東京ドームホテル 5階 吉祥ウエスト
出席者：德橋泰明(担当理事)，島田洋一(委員長)，紺野愼一，山崎正志，中村博亮，波呂浩
孝，寺井秀富(第 47回学術集会事務局)，本郷道生（第 46回学術集会事務局）

報告事項
1． 第 45回学術集会会計報告(日本大学・德橋泰明会長)
決算の概要が報告された．8月に公認会計士により厳密な監査を受ける予定．
詳細はその後報告する。

2． 第 46回学術集会進捗状況（島田洋一会長及び事務局本郷道生）
・プログラム作成の進捗状況について，指定演題の座長演者(一部未定)，学術集会招聘，
国際委員会推薦によるによる海外講演者のリストが提示された．
・海外招聘者の招聘条件の規定の詳細が不明であり，改めて確認する．山崎委員から日

整会の規定を参考例として提示していただくこととする．
・国際委員会(波呂浩孝委員)からの要望として，
1．海外からの参加者のために，少なくとも一つの会場で英語でのセッションを行って
ほしい(スライドだけでも英語で)→島田洋一委員：外国人招聘者による教育研修講演が，
特別講演などを除くほぼ全ての時間帯で行われるため対応している．
2．English session演題テーマとして昨年と同様に infectionと traumaを指定する→
了承された．
3．海外からの英語での演題募集を増やすため，国際委員会招聘の講演者に頼んで若手
の演題を出してもらう．→島田洋一委員：招待と解釈される可能性があり学会からの依

頼という形は難しいが，海外からの演題応募が増える対策を検討する．
3． 第 47回学術集会進捗状況(中村博亮委員，寺井秀富)
現在海外招待者の推薦を依頼中

4． 第 48回学術集会コンベンション会社選出案報告(波呂浩孝委員)
4社からの見積もりが提示された．

審議事項
１．見積もり案を検討した結果，プログラム委員会としてコングレを第一候補とし，理事

会に提示することとなった．                        以上